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Диссертатсияи Давлатов Абдулмаҷид Нурович таҳти унвони 
«Вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус» барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологӣ, аз рӯйи ихтисоси 10. 
02. 01 - Забони тоҷикӣ, дар кафедраи забоншиносӣ ва таърихи забони 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакй иҷро 
шудааст.

Давлатов Абдулмаҷид Нурович факултети филологияи тоҷик ва 
журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи 
Рӯдакиро соли 2009 аз рӯйи ихтисоси муаллими забои ва адабиёти тоҷик 
хатм намудааст. Солҳои 2012-2016 шуъбаи аспирантураи Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакиро бо ихтисоси «Забои ва 
адабиёти тоҷик» хатм намудааст. Дар давоми фаъолияти кориаш 
муҳаққиқ Давлатов Абдулмаҷид аз соли 2011 ба ҳайси ассистенти 
кафедраи забони тоҷикӣ ва аз соли 2016 - саромӯзгори кафедраи мазкур 
шуда кор кардааст. Аз 1 сентябри соли 2016 то имрӯз дар кафедраи 
забони тоҷикии Донишгоҳи славиянии Россия ва Тоҷикистон фаъолият 
намуда истодааст.

Роҳбари илмии Давлатов Абдулмаҷид Нурович доктори илмҳои 
филологй, профессори кафедраи таърихи забои ва типологияи факултети 
филологияи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон Хоҷаев Давлатбек мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар Шурой олимони Донишгоҳи давлатии 
Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакй аз 24 - уми майи соли 2016, карори 
№10 тасдиқ карда шудааст.

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба унвонҷӯ Давлатов Абдулмаҷид 
Нурович 22-юми сентябри соли 2023, №160 маълумотнома оид ба 
супоридани имтиҳонҳои номзадй додааст.

Аз баррасии диссертатсия чунин натиҷагирӣ карда шуд:
Дар ташаккули воҳиди асосии наҳв - ҷумла, ки воситаи муҳимми 

ахбор, мубодилаи аҳли ҷомеа аст, воҳидҳои дигари забои, таркиб ва 
ибора нақши калон мебозанд. Илми наҳв барои шинохту муайян 
кардани иллату нуқси тарзи гуфтору баён, саҳеҳии он чун раҳнамо 
хизмат менамояд. Аз ин ҷост, ки ба қавли донишманди улуми адабии 
асри XIII Шамси Қайси Розй «Арӯз мизони каломи манзум аст, 
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ҳамчунон ки наҳв мизони мансур». Таҳқиқи густурдаи вижагиҳои наҳвии 
«Қобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус ҳанӯз рӯйи кор наомадааст, Аз 
ин рӯ, таҳқиқи ин мавзуъро ба хотири кушодани вижагиҳои наҳвии 
«Қобуснома» зарур шуморидем.

Аз таҳқиқоти донишмандон чунин бар меояд, ки забони адабии 
тоҷик дар давраи Сомониён рушд ёфта бошад ҳам, лекин таърихи 
инкишофи он қадимтар аст. Забони адабии тоҷикӣ дар асрҳои X-XI 
ташаккул ва хеле инкишоф ёфта, асарҳои насрӣ ва назмии бешуморе бо 
ин забон эҷод карда шуд. Асарҳои насрии ин давра аз ҷиҳати сабк 
гуногунанд. Ин асарҳо бештар ба гурӯҳи асарҳои ирфонӣ, ривоятӣ ва 
бадей мансубанд. «Қобуснома», «Кимиёи саодат», «Сиёсатнома», 
«Сафарнома», «Таърихи Байҳақӣ», «Зайн-ул-ахбор», «Таърихи Систон», 
«Кашф-ул-маҳҷуб»-ро ба қатори асарҳои барҷастаи насрии асри XI 
дохил кардан мумкин аст. Саид Нафисӣ оид ба ин китобҳо мегӯяд, ки 
онҳоро «метавон бо далели том беҳтарин намунаҳои насри равони 
бепироя шумурд».

Аз таҳқиқи осори насрии ин давра маълум гашт, ки насри ин давра 
сода ва равон буда, аз такаллуфоту иборапардозӣ орӣ аст. Мурод аз 
насри сода насрест, ки холӣ аз беҳудагӯиҳо ва калимаҳои сабукмаъно 
мебошад. Ин шева аз ибтидои пайдоиши насри форсй рушд меёфт ва 
тамоми асри XI дар тараққй ва такомул буд. Аз асарҳои насрии асри XI 
«Қобуснома»-и Амир Унсурулмаолии Кайковус ба шеваи сода ва 
дилпазир нигошта шудааст. Ба ғайр аз содагиву равонии забон 
«Қобуснома» асари ахлоқӣ буда, аҳаммияти тарбиявй низ дорад. «Ин 
китоб, яъне «Қобуснома», дар ҳар варақе шомили фавоиди луғавӣ ва 
таърихии бисёр аст ва ҳатто бисёре аз одату русуми замонаро, ки дар 
ҷойи дигар натавон ёфт, дар худ ҷовидон гузошта ва аз дастбурди 
фаромӯшӣ боз раҳонидааст».

Инчунин, Муҳаммадтақии Баҳор дар асари худ «Сабкшиносй» 
гуфтааст: «Қобуснома» асари бузургест ва беҳтарин иншою зеботарин 
насри форсй» ва «насри салис ва комил ва зебо ва матбӯи форсй».

Мавзуи диссертатсия ба доираи мавзуъ ва масъалаҳои таҳқиқие, ки 
дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони тоҷикӣ нишон дода 
шудаанд, комилан мувофиқат мекунад. Муҳтавои диссертатсия ва 
натиҷаҳои он ба мавзуи таҳқиқӣ иртиботи ногусустанй доранд.
Муаллифи диссертатсия ба шакли муфассал ба таҳлилу баррасй 
гирифтани қолабҳои таърихан мустаъмали ҷумлаҳои содаю мураккаб 
муайян ва равшан карда мешавад, ки барои илми наҳви муосири тоҷик 
мақсади аслии таҳқиқ қарор додааст. Барои расидан ба ин ҳадафҳо 
муаллифи диссертатсия дар назди худ чунин вазифаҳо гузоштааст:

- баррасии вижагиҳои сохтории ҷумлаҳои содаи «Қобуснома»;
- нишон додани воситаҳои ифодаи алоқаи наҳвии ҷумлаи сода 

дар «Қобуснома»;
- муайян кардани вижагиҳои сараъзо ва аъзои пайрав дар асар;
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- таҳлили ҷумлаҳои содаи «Қобуснома» аз рӯйи маъно, оҳанг ва 
сохт;

- муайян намудани вижагиҳои ҷумлаҳои мураккаби пайвасти 
«Қобуснома»;
- нишон додани вижагиҳо дар корбурди банди наҳвӣ;
- фарқи хусусиятҳои наҳвии «Қобуснома»-и Кайковус аз забони 

муосир.
Ба сифати мавод ва ё сарчашмаҳои таҳқиқ «Қобуснома»-и 

Унсурулмаолии Кайковус, ки солҳои 1968, 1979 ва соли 2007 нашр 
гаштааст, истифода шудааст.

Асосҳои назарй ва методологии диссертатсияро корҳои илмӣ- 
таҳқиқии муҳаққиқон - забоншиносони ватанию хориҷӣ оид ба наҳви 
ҷумлаҳои сода ва мураккаб, аз ҷумла Б. Ниёзмуҳаммадов, Л. Бузургзода, 
Д. Тоҷиев, Ҳ. Ҳусайнов, М.Н. Қосимова, Ш. Рустамов, С. Атобуллоев, 
Ф. Зикриёев, Д. Хоҷаев, Қ. Қаландаров, Ф. Шарипова, В. Абдулазизов. 
М. Абдураҳмонова Н.С. Поспелов, В.В. Белошапкова, А. Шафоӣ, Ю.А. 
Рубинчик ва дигарон ташкил кардаанд.

Навгонии илмии таҳқиқ дар он зоҳир меёбад, ки диссертатсияи 
мавриди назар аввалин пажӯҳиши мукаммал ва бонизом дар 
забоншиносии тоҷик вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и Унсурулмаолии 
Кайковус мавриди баррасӣ қарор мегирад. Дар диссертатсия вижагиҳои 
корбурди воҳидҳои наҳв дар асар ба таври мушаххас ва бо усули оморӣ 
нишон дода шудааст.

Диссертатсияи номзадии Давлатов Абдулмаҷид Нурович аз чанд 
ҷиҳат аҳаммияти вижа дошта, арзиши назарй ва амалиаш дар он зоҳир 
меёбад, ки таҳқиқи мазкур сохтори наҳвии забони адабии классикии 
тоҷикиро дар як давраи муайяни таърихӣ, дар асоси маводи таҳлилшуда 
нишон медиҳад.

Дастовардҳои илмии ин таҳқиқ дар ҳалли як қатор масоили 
назариявии наҳви забони адабии муосири тоҷикӣ мусоидат мекунад. 
Ҳамчунин, муқоисаи маводи таҳлилгардида барои муайян кардани 
раванди инкишофи воҳидҳои наҳв, ба мисли ибора, ҷумла ва банди 
наҳвӣ дар давраҳои гуногун аҳамияти илмию амалӣ дорад. Низоми 
муайянгардидаи таҳлили наҳвии забони «Қобуснома» барои таҳқиқоти 
минбаъдаи илмию назариявӣ дар ин самт метавонад ҳамчун асос ва 
замина хидмат намояд.

Муҳтавои таҳқиқ ва мундариҷаи асосии диссертатсияи Давлатов 
Абдулмаҷид Нурович дар 1 монография, 7 мақолае, ки дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 9 мақолаи дигар дар маводи конференсияҳои 
байналмилалй нашр шудаанд, инъикос ёфта, теъдод ва муҳтавои онҳо ба 
талаботи таълиф ва таҳияи автореферат ва диссертатсияҳо барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илм мувофиқ мебошанд.
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Мақолаҳои банашррасида ба мавзуи таҳқиқӣ иртиботи бевосита 
дошта, муҳтавои асосии диссертатсия ва авторефератро инъикос 
менамоянд ва рӯйхати онҳо дар зер оварда мешавад:

I. Таълифоти муаллиф дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумхурии 

Тоҷикистон:

[1-М] Давлатов, А.Н. Ҷумлаҳои содаи яктаркибаи умумишахс дар 
Қобуснома» / А.Н. Давлатов // Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе, 2016. №4/3. - 
С.36-39.

[2-М] Давлатов, А.Н. Ибораҳои исмии изофӣ дар «Қобуснома»-и 
Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов // Паёми Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологӣ. - Душанбе, 2017. 
№4/5. - С.107-112.

[3-М] Давлатов, А.Н. Истифодаи воситаҳои алоқа дар «Қобуснома»-и 
Унсурулмаолии Кайковус I А.Н. Давлатов И Паёми Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологй. - Душанбе, 2018. 
№6.-С.147-151.

[4-М] Давлатов, А.Н. Ҷумлаҳои содаи чидааъзо дар «Қобуснома»-и 
Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов // Паёми Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологй. - Душанбе, 2018. 
№1.-С.60-65.

[5-М] Давлатов, А.Н. Алоқаи мувофиқат ва истифодаи он дар 
«Қобуснома» -и Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов И 
Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологй. 
-Душанбе, 2018. №2. - С.121-124.

[6-М] Давлатов, А.Н. Сохти ҷумлаҳои дутаркибаи тафсилии номй дар 
«Қобуснома»-и Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов // 
Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологй. 
- Душанбе, 2018. №8. - С.77-80.

[7-М] Давлатов, А.Н. Мавқеи ҷумлаҳои мураккаби пайваст дар 
«Қобуснома» - и Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов И Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши илмҳои филологй. - 
Душанбе, 2020. №6. - С.81-87.

II. Мақолаҳои муаллиф дар маҷмуаҳо ва нашрияҳои дигари илмй:

[8-М] Давлатов, А.Н. Робитаҳои адабӣ ва фарҳангии Тоҷикистон ва 
Узбекстон Робитаҳои адабӣ ва муколамаи фарҳангҳо / А.Н. 
Давлатов // Донишгоҳи давлатии Термиз. - Узбекстон, 2019. - С. 
241-243.

[9-М] Давлатов, А.Н. Вижагиҳои наҳвӣ дар ҷумлаҳои содаи «Қобуснома» - и 
Унсурулмаолии Кайковус. / А.Н. Давлатов И Маводи конфронси
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«Актуальные проблемы филологии и лингводидактики», 
Международная научно - практическая конференция (18-19 октябри 
соли 2019 г). - Душанбе,РТСУ, 2019. - С.471-478.

[10-М] Давлатов, А.Н. Ибораҳои изофй дар «Қобуснома»- и Унсурулмаолии 
Кайковус / А.Н. Давлатов И Забои - рукни тоат. Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон (маҷаллаи илмӣ) №9 - Душанбе, 2017.-С.250- 
255.

[11-М] Давлатов, А.Н. Истифодаи воситаҳои алоқа дар «Қобуснома»- и 
Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов И XXI1 Славянские 
чтения. Донишгоҳи славянин Россия ва Тоҷикистон. - Душанбе, 
2018.-С. 58 -64.

[12-М] Давлатов, А.Н. Вижагиҳои наҳвии ҷумлаҳои сода аз ҷиҳати маъно ва 
оҳанг / А.Н. Давлатов И Ганҷинаи бузурги андеша. Донишгоҳи 
славянин Россия ва Тоҷикистон. - Душанбе, 2018. - С. 60 - 67.

[13-М] Давлатов, А.Н. Ҷумлаҳои сода аз ҷиҳати маъно ва оҳанг дар 
«Қобуснома» - и Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов // В сб; 
Материалы Международной научно-практической конференции 
«Актуальные проблемы филологии и лингводидактики» - Душанбе: 
РТСУ, 2018.-С. 347-350 .

[14-М] Давлатов, А.Н. Ибораҳои исмии изофй дар «Қобуснома» -и 
Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов И XXIII Славянские 
чтения. Донишгоҳи славянин Россия ва Тоҷикистон. - Душанбе, 
2019. - С. 237 - 240 . [16-М]. Давлатов, А.Н. Корбурди ҷумлаҳои 
дутаркиба дар «Қобуснома»- и Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. 
Давлатов И Материалы Международной научно-практической 
конференции «Актуальные проблемы филологии и 
лингводидактики» - Душанбе: РТСУ, 2020. - С. 339 - 342.

[15-М] Давлатов, А.Н. Вижагиҳои наҳвии ҷумлаҳои содаи яктаркибаи феълй 
дар «Қобуснома»- и Унсурулмаолии Кайковус / А.Н. Давлатов И 
Материалы Сборник статей научно-практической конференции 
профессорско- преподавательского состава и магистрантов 
факультета русской филологии, журналистики и медиатехнологий 
РТСУ» - Душанбе: РТСУ, 2021. - С. 280 - 285.

III. Монография:
[16-М]. Давлатов А.Н. Вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и Унсурулмаолии 

Кайковус. Монография [Матн] / А.Н. Давлатов // - Душанбе, 2023. - 
132 с. '

Мавзуи таҳқиқшаванда ба самти таҳқиқи илмии кафедраи 
забоншиносӣ ва таърихи забони факултети филологияи тоҷик ва 
журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи 
Рӯдакӣ робитаи бевосита дошта, барон равшан гардидани вазъи забони 
адабии классики тоҷик, махсусан сохти наҳвиёти он дар асрҳои миёна 
мусоидат менамояд. Натиҷаҳои таҳқиқи мавзуъ метавонад, ки ба сифати 
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манбаи омӯзиши таърихи забои ва қонуниятҳои инкишофи сохтори 
наҳвии забони адабии тоҷик хизмат намояд.

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмй аз он иборат аст, ки 
омӯзишу таҳлили таҳқиқоти илмии олимону муҳаққиқони ватанию 
хориҷӣ, асосу заминаҳои амалию назариявии таҳқиқи диссертатсиониро 
мушаххас намуда, усулҳои муосири таҳқиқи наҳвии ҷумлаҳои сода ва 
мураккабро истифода карда, вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-ро аз 
мавқеи диди наҳвӣ мавриди баррасии ҳамаҷониба қарор додааст.

Кафедраи забоншиносй ва таърихи забони факултети филологияи 
тоҷик ва журналистикаи Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 
Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ диссертатсияи Давлатов Абдулмаҷид Нуровичро 
дар мавзуи «Вижагиҳои наҳвии «Қобуснома»-и Унсурулмаолии 
Кайковус» кори анҷомёфтаи илмй ва муҳимму зарурӣ меҳисобад, ки дар 
сатҳи баланди илмию таҳқиқӣ таълиф шуда, ба талаботи корҳои илмй- 
таҳқиқӣ ҷавобгӯ мебошад. Дар ин замина, диссертатсияи мазкур ба 
зинаҳои баъдӣ ва ҳимоя аз рӯйи ихтисоси К). 02. 01 - Забони тоҷикӣ 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй тавсия 
мешавад.

Хулоса дар ҷаласаи муштараки кафедраи забоншиносй ва таърихи 
забои ва кафедраи умумидонишгоҳии забони тоҷикии Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ қабул гардид.

Иштирок дошт: 22 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор» - 22 нафар, 
«зид» - нест, «бетараф» - нест, қарори №2 аз 27.09.2023.

Раисикунанда: 7 /7
докори илмҳои филологй, профессор уСД; Ҷумъахон Алимй

Котиби илми, 
ассистент:

Имзои н.и.ф. Ҷумъахон 
Сайдалиева С.-ро тасди 
Сардори РК КМ ДДЙ№ 
Абуабдуллоҳи РӯдакйЫ

Саидалиева Сарварби

Амиров Файзуллохуҷа

Маълумот дар бораи ир'
735360, ш. Кӯлоб, кӯчаи С.Сафаров 16 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб 
ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ
Тел.: (833-22) 2-35-06, (833-22) 2-36-26
Факс: (33-22) 2-35-06, www.kgu.tj
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